BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3849/TCHQ-PC
V/v xử lý VP đối với hàng TN-TX
	Hà Nội, ngày 26 tháng 07 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng

Trả lời công văn số 3647/HQHP-XLVP đề ngày 27 tháng 6 năm 2012 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng về việc xử lý vi phạm đối với hàng tạm nhập tái xuất, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 3, điểm c khoản 6 Điều 16 Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 (đã được sửa đổi, bổ sung tại NĐ 18/2009/NĐ-CP ngày 18/2/2009) thì việc Cục Hải quan Hải Phòng phản ánh vướng mắc đối với việc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi “Tạm nhập – tái xuất, tạm xuất – tái nhập hàng hóa thuộc diện phải có giấy phép mà không có giấy phép” là có cơ sở và cần thiết phải sửa đổi quy định này.

Tổng cục đang xem xét tổng thể các vấn đề chính sách quản lý đối với hàng tạm nhập – tái xuất, trong đó có nội dung về chế tài xử phạt đối với hành vi tạm nhập – tái xuất hàng thuộc diện phải có giấy phép mà không có giấy phép. Khi có ý kiến của các cơ quan có thẩm quyền, Tổng cục sẽ có hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2 bản).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Văn Hải